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Best way to colonize people is to take their language, take their land, take their beliefs and

values and give them yours – the best way is to colonize their mind.

(Rosina Wiparata)

Learning is paramount,

Learning is lifelong,

Learning is taken from experiences and beliefs from

the people within the family, tribe or clan.

Learning is through participation by the whole family.

(Curriculum of kohanga reo schools)

Revitalization initiatives are not so much about bringing a language back; but rather,

bringing it forward; who better or more qualified than the speakers of the language, who

must and will be the ones taking it into the future?

(Hornberger & King 1996, p. 440).
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ANNOTATION

This study gives an overview of the development of Maori forms of education in New

Zealand and situates them within the realm of cultural revitalization. Secondly, it reflects the

meaning of the education in Maori language and culture from the perspective of teachers and

parents in Maori schools. The focus is on the contemporary Maori schools where Maori

language is the medium of communication and Maori cultural values, knowledge, and

customs are the norm. Since they are actively pursuing the goal of revitalizing and

perpetuating Maori culture and language, these schools represent a symbol of Maori identity.

My study refers to the existing research as well as to my continual field work in a kohanga

reo kindergarten, and numerous visits to a bilingual unit and a kura kaupapa school in

Dunedin, New Zealand. Rather than finding new facts, I attempt to examine the workings of a

particular institution, and process of cultural learning and maintaining culture through

learning Maori language. I come from the sociocultural approach to learning, in which

cultural socialization parallels the language learning techniques utilised in kohanga reo.

Eventually, this helps building one’s cultural awareness and self-esteem. What are the

particular techniques and activities ensuring this process of cultural learning? Who are the

teachers and what leads them to engage in this activity? What are the expectations of parents

who send their children to Maori schools? How do they see the schools modelling social

awareness of their children? These are the questions I am trying to address in my dissertation

thesis as well.
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ANOTACE

Tato studie pojednává o vývoji vzdělávacích institucí vedených maorskou populací na Novém

Zélandu. V druhém plánu sleduje reflexi významu vzdělávání maorských dětí v rodném

jazyce v postojích zainteresovaných učitelů a rodičů. Zaměřuje se především na současné typy

maorských škol, kde výuka probíhá v maorštině a kde jsou maorské kulturní hodnoty, vědění

společenskou normou. Pro svůj podíl na revitalizaci a praktikování maorské kultury a jazyka

představují maorské školy jeden ze symbolů moderního maorství. Má práce odkazuje na

dosavadní studie, stejně jako na vlastní výzkum v konkrétním předškolním centru kohanga

reo, doplněný o četné návštěvy maorské základní školy kura kaupapa a jedné z bilingvních

tříd ve městě Dunedin na Jižním ostrově Nového Zélandu. Spíše než přinést nová zjištění je

mým záměrem zaznamenat fungování konkrétní instituce a proces výuky jazyka, při kterém je

jedinec současně vržen do vlastní kultury. Vycházím ze sociokulturního přístupu, podle

kterého je proces osvojování si jazyka pomocí nejrůznějších technik aplikovaných v těchto

školách provázen procesem kulturní socializace, jehož nedílným cílem je i vypěstování

osobitého kulturního vědomí a sebehodnocení. Jak lze charakterizovat maorské učitele a co je

vedlo k tomu, aby zde působili? Co vedlo rodiče žáků k volbě maorských škol a co od nich

především očekávají? Jaký význam připisují rodiče těmto školkám v modelování

společenského vědomí dětí? Zejména těmto otázkám se věnuje má disertační práce.
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This thesis comes from a longer interest in indigenous-led institutions. My master thesis

defended in June 2006 concerned the contemporary Aboriginal ways of childcare and

education, as well as aspects of family wellbeing in the context of indigenous cultural

revitalization.1 The base of the thesis was a case study of a particular indigenous non-

governmental organization on child care. My postgraduate thesis stays within the area of

cultural revitalization in the Pacific area but moves onto another indigenous society – the New

Zealand Maori. Among other colonized nations, it is Maori who have been undergoing in

many ways successful cultural renaissance in the last thirty years. Compared to the Aboriginal

Australians, the contemporary Maori of New Zealand have a significant advantage of having

maintained their language and other areas of culture that is still very present and visible. It can

be the community houses, the native musical instruments, handcrafts, or traditional

ceremonies on a marae (meeting house – see the List of Maori Terms at the end of the study

for all the other expressions). The past restrictions did not last long enough to suppress their

language or to doubt the authenticity of their visual culture of today. The Maori are

continuously claiming their civil equality in areas of employment, politics, health care, or

education. It is Maori schools that represent a symbol of Maori identity, since they are

actively pursuing the goal of revitalizing and maintaining Maori culture and language. Maori

was acknowledged as an official state language in 1987.2 Since then, names of the state

institutions are translated into both English and Maori. There are Maori TV and radio

programmes and magazines. Most importantly, Maori became the second official language of

communication and forms an important part of the school curriculum. In specialised Maori

institutions, it is usually incorporated into complex programmes of cultural education. The

changes came along with the official New Zealand policy of biculturalism, a conception of

Maori population that is no longer a minority, but a parallel culture to the majority of New

Zealand Europeans.

1 This phenomenon will be better introduced throughout the study. It concerns ethnic groups and minorities on
their way to autochthonous culture, and autonomy of managing their community. The focus of interest is usually
land, native language, religion and other material and non-material aspects of culture that are desirably to be re-
achieved (for instance Šatava 2009).
2 There is a codified version of Maori with several regional dialects. Regional variations occur, and individual
regions show tribal variations. The major differences occur in the pronunciation of words, variation of
vocabulary, and idiom. A fluent speaker of Maori has no problem understanding dialects other than their own.
There is no significant variation in grammar between dialects. Vocabulary and pronunciation vary to a greater
extent, but this does not pose barriers to communication. Maori orthography was establsihed around 1820 by the
missionaires. There is Maori literature in both English and Maori language.
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Naturally, there are cultural as well as political aspects underpinning this subject but I am not

going to tackle these too deeply. My intention is to introduce the role of the native language

and kohanga reo centres within the context of revitalizing or reconstructing the contemporary

Maori culture and identity. If language, which is claimed to be a cultural capital (Šatava

2009, p. 37; also Bourdieu 1984) of an ethnic group, is very peculiar to any form of ideology

or political movement; then transmission of an endangered or minority’s language necessarily

follows some wider cultural aims – such as reconnection to the native culture through active

language usage. Various language programs attempt to teach language within the context of

traditional culture, so that it does not become only a pure artefact, simply copying the

majority’s language culture. The problem of traditional cultural forms is that they are not

usually designated to public education. Many legends, myths and language forms are used just

at ritual occasions, for a limited circle of users and certain time period. In general, the process

of language revitalization usually incorporates language documentation, definition of the

status and educative goals, print of materials, development of opportunities to use the

language and its distribution by the media. Orthography rules are of crucial importance as

well (Pokorný 2010, p. 152).

The discourses on cultural revitalization or cultural invention – introduced by Hobsbawm and

Ranger in their iconic book The Invention of Tradition (1983) or Kolig in The Politics of

Indigenous – or Ingenious – Tradition (2005) – raise the topic of revealing an indigenous

language as well. I will refer to these when trying to set the workings of Maori organizations

within the general context of revitalization of Maori culture. Sourcing from a particular case

study and from quoting real cultural actors, I intend to introduce a new perspective on the

workings of kohanga reo centres within the realm of cultural/political activism in

revitalization of Maori language and culture. As I have already stated, I come from the

sociocultural approach to language learning. Therefore, I am trying to explain the process of

Maori socialisation taking place through learning Maori at school. How exactly does this

cultural learning take place? What can we draw from the interviews with the teachers

and questionnaires with the parents regarding their expectations about kohanga reo and

how to understand these findings within the context of cultural revitalization and

politicization of culture? These are the main research questions. While I introduce all

contemporary forms of Maori education in New Zealand, my main focus are Maori
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kindergartens/preschool centres3, kohanga reo (language nests), which are the first level of

total immersion into Maori language. My case study focuses at one of these institutions,

where I conducted my field work. The main thesis is that kohanga reo centres teach the

native culture through teaching the native language, and thus largely contribute to

revitalizing Maori culture.

The data were gathered during a five months period (February to June 2009) of my research

and study stay in Dunedin in the South Island of New Zealand. I visited the institution on

weekly basis, volunteered, and conducted ethnographic research using both – qualitative and

quantitative methods of enquiry. These were participant observation, qualitative interviews

and questionnaires.

Concerning my field of study, I primarily refer to two research reports – first, to Margrie

Kahukura Hohepa’s thesis Te Kohanga reo as a Context for Language Learning (1990).

Similarly to my case, Hohepa provides a thorough case study of a kohanga reo centre, and

describes the process of Maori language development in relation to the activities, routines and

interactions children are involved in. I was inspired by several of Hohepa’s topics: 1) the


[…]

Maori culture.

So why do you think it is important to maintain the language?

I think that if you don’t have the language, then you lose a very important part of your culture. And
my grandfather came from the island, and my grandparents came from Scotland, and they are all fluent
Gaelic speakers. I can’t even say hello. I cannot go back and join in. I can’t be part of that culture.
People I know – my brother in law – he did not get taught how to speak Maori and it is a huge loss for
him, when he goes back to his marae and his family and his extended family. He can’t be a full part of
it because he does not know what they are saying unless they speak English. So he can’t be a complete
part of him, even though he is a Maori. You don’t lose your whole culture because you don’t speak the
language but you lose a huge part of it.
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And your children; are they bilingual?

My boy was bilingual until he was three. Now he learns the English equivalent words and always
drops the word in Maori he had always known. We spoke almost hundred percent of Maori at home,
and quite often when we were out as well. So I spoke to him ninety percent of the time in Maori but as
soon as he learnt the English word, he refused to use the Maori word. And after a time, it got too hard
and I just did not do it. He still knows a bit but much more simple commands like come here, get
changed, and eat your food.

And he went to a mainstream school?

Yes. I mean it is still quite hard since the two languages are still not integrated. And my child would
have no need to use of Maori. He does not have a marae to go to, that need to use it. But it’s still a
New Zealand language and I still think that kids should know it. He does not need it as much but …
just even for the aspect of being bilingual, the brain development, the understanding of language,
ability to pronounce Maori correctly – because not many European New Zealanders even know how to
pronounce Maori correctly. So there is a lot of educational value in it as well.
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V. Statistical Highlights in Education of Maori Students from Annual Report on Maori

Education 2007/2008

According to the figures from 2007/2008:

- in July 2007, there were 28,490 school students involved in Maori-medium education,

where Maori language made up at least 12% of teaching and learning. This is a decrease of

2.9% since July 2006. This compares with an increase of 1.5% in the previous year

- 15.8% of Maori learners are in Maori-medium education

- 8.1% of Maori learners in schools are learning te reo Maori for more than three hours per

week

- 17.7% of Maori learners are learning te reo Maori for less than three hours per week

- in 2007 there were 6272 learners in kura kaupapa Maori and kura teina. This is an increase by

2.1% from 2006

- the number of kura kaupapa Maori has grown from 13 in 1992 to 68 in 2007

- there were increases in Maori language learners at universities (10%)

- year 11 candidates at Maori-medium schools were more likely to meet both the NCEA

literacy and numeracy requirements than other Maori candidates.

However, figures show that enrolment in Maori-medium early childhood and school settings is

decreasing. While the overall school population has been decreasing since 2004, the decrease in

students in Maori-medium education has been greater.

In 2007, approximately 8600 children attended kohanga reo. This is down slightly on 2006

when there were approximately 9400 children attending kohanga reo. However, when

compared with 2001, the decline is more obvious. In 2001, nearly 32% of Maori children in

ECE (Educational Credential Evaluators) were in Maori-medium services. In 2007 this

proportion had dropped to 25.3% of all Maori children in ECE.

In schools, the drop has been smaller. In 2001, 17.1% of all Maori school learners were enrolled

in Maori-medium schooling. In 2007, this was 15.8% of all Maori enrolments.

Although numbers in Maori language education across the system are decreasing, the number

of learners at kura kaupapa Maori has been rising steadily since 2001. In 2007, 22% of

learners in Maori-medium education were in kura kaupapa Maori, compared to 18% in 2001.
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Overall, the number of kura kaupapa Maori has increased markedly in recent years from 13 in

1992 to 68 in 2007.

Graph 1: Domestic learners attending schools by ethnic group, 2007

Graph 2: Proportion of Maori and non-Maori learners to meet both the literacy and
numeracy requirements by accomplishing their third year at High School , 2004/07
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Graph 3: Percentage of school leavers going directly to formal tertiary education by level of
study, 2002/06

Table 1: Number of learners by ethnic group, 2001/07

YEAR ETHNIC GROUP

2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 % change
2002/07

Total 149,590 152,556 157,270 160,732 162,534 162,385 164,020 7.5 Maori

% 20.7 20.8 21.1 21.4 21.6 21.6 21.9

Total 58,402 60,313 62,707 64,121 66,088 68,059 69,888 15.9 Pasifika

% 8.1 8.2 8.4 8.5 8.8 9.1 9.3

Total 43,653 49,294 56,024 58,737 60,358 61,857 62,867 27.5 Asian

% 6.0 6.6 7.5 7.8 8.0 8.2 8.4

Total 462,311 459,699 455,868 453,473 448,218 443,361 436,717 -5.0 European

% 63.0 62.6 62.1 61.8 61.1 60.4 59.5

TOTAL NZ
LEARNERS

733,924 748,084 761,755 764,654 762,790 760,761 759,906 1.6
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Table 2: Number of learners enrolled in Maori-medium education by form of education,
2001/07

FORM OF EDUCATION 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

Immersion School 5,038 5,828 6,358 6,841 6,394 6,116 6,417

Bilingual School 8,040 8,102 8,456 8,868 7,989 8,035 7,486

Immersion Classes 4,285 3,669 3,940 3,837 4,055 3,933 3,527

Bilingual Classes 10,502 10,267 10,328 10,033 10,476 11,257 11,060

TOTAL 27,865 27,866 29,082 29,579 28,914 29,341 28,490

Included in above table

Kura kaupapa Maori 4,740 5,228 5,500 5,700 5,828 5,936 6,137

Kura Teina 276 200 259 295 348 208 130

DEFINITIONS

Maori medium education - Learners are taught curriculum subjects other than te reo Maori in
both Maori and English (bilingual) or in Maori only (immersion).
Immersion School - All learners involved in Maori-medium education for 20¼ to 25 hours per
week.
Bilingual School - All learners involved in Maori-medium education for 3 to 25 hours per
week.