Oponentní posudek disertační práce Mgr. Jany Kulhánkové „Maori Challen-
ges to Mainstream Education. Case Study of Native Schools in New Zeeland“.
FHS UK, Prague 2010; 143 stran rkp i s přílohami.
Předložená disertační práce je věnována tématu revitalizace (oživování ane-
bo kříšení) jazyků kulturních menšin, které v minulosti skoro zlikvidovala kolo-
niální politika, případně snaha mocensky většinových společností „přivést zao-
stalé domorodce“ k civilizaci, míněno k evropské civilizaci. V našem badatel-
ském prostředí nebyla zatím tomuto tématu věnována pozornost, naopak v za-
hraniční literatuře je mu věnována již od šedesátých let minulého století značná
pozornost; zejména ve Spojených státech a v Kanadě. Je docela pravděpodobné,
že v budoucnosti bude stejný problém řešený i v České republice a to především
v souvislosti s romštinou a důslednějším uplatňováním multikulturní teorie
v praxi.
Studie je založena na terénním výzkumu, který autorka uskutečnila během
svého studijního pobytu na Novém Zélandě. Velká pozornost je věnována meto-
dologickým otázkám, což je třeba vyzdvihnout. V textu se řádně cituje a je také,
pokud to mohu posoudit, plně využívána i místní odborná literatura.
Jana Kulhánková byla ovšem limitována možnostmi svého pobytu a tak
předkládá čtenáři především analýzu institucionálního snažení soukromých, pře-
devším maorských, i vládních organizací. Kapitola, věnována reflexi působení a
významu maorských škol, kde probíhá výuka v maorštině, je tedy spíše ilustrací
kulturních a společenských procesů popsaných v předešlých kapitolách než ana-
lýzou s dostatečnou vypovídací hodnotou.
V práci mi chyběl širší, případně světový, rámec jazykových revitalizačních
snah Maorů. Tomuto rámci měla autorka věnovat přece jen větší pozornost a
nespokojit se jen občasnými poznámkami. Snažení „Prvních národů“ v Severní
Americe, v Austrálii, v Oceánii a také na Novém Zélandě je přece součástí celo-
světové rehabilitace „domorodých kultur“, které byly skoro zlikvidovány kolo-
niální praxí a současně i je reakcí na tzv. globalizační tlaky. K tomuto tématu, i
k bilingvní výuce, existuje množství literatury a je škoda, že jí Jana Kulhánková
nepřišla na chuť.
Je potěšitelné, že autorka umí (trochu) maorsky, nemusí to však dokazovat
neustálým vkládáním maorských termínů do jinak plynulého anglického textu.
Je to nešvar, který běžně používají orientalisté, aby vyjádřili svou odbornost (ja-
zykovou), není ovšem důvod proč je napodobovat. Předložený anglický, text je
dostatečně argumentativní a maorská slova jen zdržují při čtení.
Předložená disertační práce splňuje všechny předpoklady kladené na texty
tohoto typu, a proto ji vřele doporučuji k obhajobě.
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